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전주문정유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-07-17 예산액 1,196,593,000

제2025학년도 전주문정유치원회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 380,889,000원”을  “세입·세출 각각 1,196,593,000원”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주문정유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,196,593 380,889 815,704 214.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 58,076 64,289 5.4

학생복지/교육격차 해소 129,168 289,081 24.2

기본적 교육활동 128,884 143,159 12

선택적 교육활동 282,631 314,246 26.3

교육활동 지원 166,510 260,390 21.8

학교 일반운영 50,435 125,428 10.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 814,066 1,166,573 97.5

자체수입 학부모부담수입 0 26,622 2.2

자체수입 행정활동수입 100 860 0.1

기타수입 전년도이월금 1,538 2,538 0.2
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,166,573 352,507 814,066

1.지방교육행정기관이전수입 1,166,573 352,507 814,066

1.교육비특별회계전입금수입 1,166,573 352,507 814,066

1.교육비특별회계전입금 1,166,573 352,507 814,066

1.학교운영비전입금 414,214 341,679 72,535 기본운영비 : 46,749,000원 * 1개교 = 46,749,000

경상운영비 : 25,786,000원 * 1개교 = 25,786,000

2.목적사업비전입금 752,359 10,828 741,531
(성립전_1추)무상급식비 : 45,266,000원 * 1개

교 =
45,266,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 4,651,000원 * 1

개교 =
4,651,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 547,000

원 * 1개교 =
547,000

(성립전_1추)신증설특수학급교실환경개선비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)특수교사정원외기간제교원인건비

 : 44,494,000원 * 1개교 =
44,494,000

(성립전_1추)특수교사정원외기간제교원기관부

담금 : 5,061,000원 * 1개교 =
5,061,000

(성립전_1추)방과후시간제기간제교사인건비 : 

57,422,000원 * 1개교 =
57,422,000

(성립전_1추)방과후시간제기간제교사기관부담

금 : 6,522,000원 * 1개교 =
6,522,000

(성립전_1추)방과후시간제기간제교사대체인력

인건비 : 18,720,000원 * 1개교 =
18,720,000

(성립전_1추)방과후시간제기간제교사대체인력

인건비 : 493,000원 * 1개교 =
493,000

(성립전_1추)방과후시간제기간제교사대체인력

인건비 : 617,000원 * 1개교 =
617,000

(성립전_1추)특수학급방과후시간제기간제교사

인건비 : 58,722,000원 * 1개교 =
58,722,000

(성립전_1추)특수학급방과후시간제기간제교사

기관부담금 : 5,878,000원 * 1개교 =
5,878,000

(성립전_1추)전세버스 차량운영비 : 

78,722,000원 * 1개교 =
78,722,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정)지원금 : 

33,545,000원 * 1개교 =
33,545,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정)지원금 : 

32,662,000원 * 1개교 =
32,662,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정)지원금 : 

14,831,000원 * 1개교 =
14,831,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정)지원금 : 

18,271,000원 * 1개교 =
18,271,000

(성립전_1추)유아학비(4,5세과정)추가지원금 :

 8,700,000원 * 1개교 =
8,700,000

(성립전_1추)유아학비(4,5세과정)추가지원금 :

 8,983,000원 * 1개교 =
8,983,000

(성립전_1추)보건교사정원외기간제교원성과상

여금 : 2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)특수학급방과후시간제기간제교사

성과상여금 : 3,018,000원 * 1개교 =
3,018,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후시간제기간제교사성과상여

금 : 4,903,000원 * 1개교 =
4,903,000

(성립전_1추)특수교사정원외기간제교원성과상

여금 : 2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)영양교사정원내기간제교원성과상

여금 : 2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자)활동

비 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

72,900,000원 * 1개교 =
72,900,000

(성립전_1추)신·증설 학급 태블릿PC 지원비 :

 6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)유치원돌봄교실운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 874,000

원 * 1개교 =
874,000

(성립전_1추)실외놀이영역구성지원비 : 

28,000,000원 * 1개교 =
28,000,000

(성립전_1추)생태놀이영역구성지원비 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)재난안전용품지원비 : 1,210,000

원 * 1개교 =
1,210,000

(성립전_1추)디지털문해력신장운영비 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)신증설교육과정운영지원비 : 

10,500,000원 * 1개교 =
10,500,000

(성립전_1추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

104,000원 * 1개교 =
104,000

(성립전_1추)특별교육재정수요지원비 : 

95,100,000원 * 1개교 =
95,100,000

(성립전_1추)재난안전용품구입비 : 3,180,000

원 * 1개교 =
3,180,000

(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자)활동

비 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

2.자체수입 27,482 27,382 100

1.학부모부담수입 26,622 26,622 0

1.수익자부담수입 26,622 26,622 0

1.급식비 26,622 26,622 0

1.급식비 26,622 26,622 0

2.행정활동수입 860 760 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 사용료 : 100,000원*1식= 100,000

2.기타행정활동수입 760 760 0

1.이자수입 400 400 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 360 360 0

1.기타행정활동수입 360 360 0

3.기타수입 2,538 1,000 1,538

1.전년도이월금 2,538 1,000 1,538

1.순세계잉여금 2,538 1,000 1,538

1.순세계잉여금 2,538 1,000 1,538

1.순세계잉여금 2,538 1,000 1,538 순세계잉여금 : 1,537,600원*1식= 1,538,000

세입합계 1,196,593 380,889 815,704
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 64,289 6,213 58,076

1.기타 교직원보수 59,814 688 59,126

1.교직원대체인건비 59,814 688 59,126

1.교원대체인건비 1,620 688 932

1.기간제교원인건비 720 288 432 교원대체인건비 : 72,000원*2명*3일= 432,000

2.기간제교원법정부담금 900 400 500
기간제교원기관부담금 : 10,000원*5명*10

회=
500,000

2.특수교사정원외기간제교원인

건비(목적)
52,400 0 52,400

1.기간제교원인건비 47,324 0 47,324
특수교사정원외기간제교원인건비 : 

-15,000원*1명=
-15,000

(성립전_1추)특수교사정원외기간제교원인

건비 : 3,707,830원*2명*6월=
44,494,000

(성립전_1추)특수교사정원외기간제교원성

과상여금 : 2,844,840원*1명=
2,845,000

2.기간제교원법정부담금 5,076 0 5,076
(성립전_1추)특수교사정원외기간제교원기

관부담금 : 421,750원*2명*6월=
5,061,000

특수교사정원외기간제교원기관부담금 : 

15,000원*1명=
15,000

3.보건교사정원외기간제교원인

건비(목적)
2,845 0 2,845

1.기간제교원인건비 2,845 0 2,845
(성립전_1추)보건교사정원외기간제교원성

과상여금 : 2,844,840원*1교=
2,845,000

4.영양교사정원내기간제교원인

건비(목적)
2,845 0 2,845

1.기간제교원인건비 2,845 0 2,845
(성립전_1추)영양교사정원내기간제교원성

과상여금 : 2,844,840원*1명=
2,845,000

5.특수교육지도사대체인력인건

비(목적)
104 0 104

1.기간제근로자인건비 101 0 101
(성립전_1추)특수교육지도사대체인력인건

비 : 101,000원*1명=
101,000

2.기간제근로자법정부담금 3 0 3
(성립전_1추)특수교육지도사대체인력기관

부담금 : 3,000원*1명=
3,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,475 5,525 -1,050

1.교직원역량강화 2,750 2,750 0

1.직무연수 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 550 550 0

2.교직원복지 1,725 2,775 -1,050

1.동호회지원 525 525 0

1.교직원복지비 525 525 0

2.교직원생일기념경비 0 1,050 -1,050
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 0 1,050 -1,050 교직원생일운영 : -30,000원*35명= -1,050,000

3.교직원맞춤형복지비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 289,081 159,913 129,168

1.급식 관리 105,516 55,052 50,464

1.학교급식운영 105,516 55,052 50,464

1.대체인건비 315 315 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.기간제근로자법정부담금 15 15 0

2.급식재료구입비 88,348 42,758 45,590

1.급식용식재료비 88,348 42,758 45,590
(성립전_1추)식품비(목적) : 3,600원*110

명*102일=
40,392,000

(성립전_1추)친환경농산물(목적) : (340원

*171명*80일)-200원=
4,651,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비(목적) : 

(40원*171명*80일)-200원=
547,000

3.급식운영비 16,253 11,379 4,874

1.일반수용비 10,253 7,179 3,074
(성립전_1추)급식소모품구입비 : 608,500

원*4회=
2,434,000

(성립전_1추)위생교육비 : 40,000원*1회= 40,000

(성립전_1추)상하수도요금 : 100,000원*6

회=
600,000

2.연료비 6,000 4,200 1,800 (성립전_1추)가스비 : 300,000원*6회= 1,800,000

4.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.조리실무사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.보건관리 17,992 18,010 -18

1.학생및교직원보건안전관리 5,000 4,840 160

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 3,100 2,940 160

1.일반수용비 200 200 0
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2.운영수당 1,000 840 160 성교육 강사비 : 350,000원*2회= 700,000

심폐소생술연수 강사비 : -540,000원*1회= -540,000

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 1,500 1,500 0

3.산업안전보건관리(위험성평가

 등)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 12,992 13,170 -178

1.먹는물관리 2,973 3,151 -178

1.일반수용비 2,973 3,151 -178 수질검사비 : -8,900원*5대*4회= -178,000

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.어린이활동공간관리 924 924 0

1.일반수용비 924 924 0

4.방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

5.공기청정기관리 6,315 6,315 0

1.일반수용비 6,315 6,315 0
공기청정기유지관리(경상) : 50,000원*4대

*10회=
2,000,000

공기청정기유지관리(자체) : -50,000원*4

대*10회=
-2,000,000

3.학생복지 165,573 86,851 78,722

1.학생복지운영 165,573 86,851 78,722

1.통학버스안전지도사인건비 60 60 0

1.공무직인건비 60 60 0

2.통학버스지원(경상) 79,981 79,981 0

1.일반수용비 79,981 79,981 0

3.통학차량운영(목적) 6,810 6,810 0

1.일반수용비 2,823 2,823 0

2.연료비 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 387 387 0
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4.전세버스임차료(목적) 78,722 0 78,722

1.일반수용비 77,949 0 77,949
(성립전_1추)전세버스임차료 : 38,761,000

원*2대=
77,522,000

(성립전_1추)전세버스 단말기유지비 : 

213,500원*2대=
427,000

2.기타공공요금 773 0 773
(성립전_1추)전세버스통신요금 : 64,350원

*12월=
773,000

3.기본적 교육활동 143,159 14,275 128,884

1.교과 활동 130,159 3,675 126,484

1.교과활동지원 2,295 1,575 720

1.보결수업관리 2,295 1,575 720

1.운영수당 2,295 1,575 720 보결수당(경상) : 15,000원*12명*4시간= 720,000

2.특수교육교과활동 33,474 2,100 31,374

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.신증설특수학급교실환경개선

비(목적)
20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)학급운영물품 : 200,000원

*100종=
20,000,000

3.특수교육보드미(자원봉사자)

활동비(목적)
10,500 0 10,500

1.일반수용비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자)

활동비 : 35,000원*1명*100일=
3,500,000

(성립전_1추)특수교육보드미(자원봉사자)

활동비 : 35,000원*2명*100일=
7,000,000

4.특수교육대상자통학비(목적) 874 0 874

1.교육운영비 874 0 874 (성립전_1추)통학비 : 437,000원*2회= 874,000

3.유치원 교과활동 94,390 0 94,390

1.유아학비(교육과정)(목적) 66,207 0 66,207

1.공무직인건비 3,750 0 3,750
(성립전_1추)방학중 교육공무직원 인건비

 : 1,250,000원*3명=
3,750,000

2.일반수용비 1,785 0 1,785
(성립전_1추)자원봉사자비 : 1,383,000원

*3회=
4,149,000

자원봉사자비 : -788,000원*3명= -2,364,000

3.운영수당 800 0 800 (성립전_1추)강사수당 : 400,000원*2회= 800,000

4.교육운영비 59,872 0 59,872 교육과정운영비 : 236,400원*10회= 2,364,000

(성립전_1추)교육과정운영비 : 252,830원

*100회=
25,283,000
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(성립전_1추)교육과정운영비 : 140,380원

*50회=
7,019,000

(성립전_1추)교육과정행사운영비 : 

4,000,000원*2회=
8,000,000

(성립전_1추)오전간식비 : 99,440원*100일

=
9,944,000

(성립전_1추)체험학습경비 : 300,000원*10

회=
3,000,000

(성립전_1추)체험학습 차량임차료 : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)체험학습 차량임차료 : 

550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)놀이활동모음집 : 62,000원

*51명=
3,162,000

2.유아학비(4,5세추가지원)(목

적)
17,683 0 17,683

1.교육운영비 17,683 0 17,683
(성립전_1추)교육과정운영비 : 174,000원

*50회=
8,700,000

(성립전_1추)교육과정운영비 : 101,260원

*50회=
5,063,000

(성립전_1추)놀이활동모음집 : 70,000원

*56명=
3,920,000

3.신증설교육과정운영비(목적) 10,500 0 10,500

1.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)교재교구구입비 : 3,500,000

원*3학급*1회=
10,500,000

2.창의적 체험활동 13,000 10,600 2,400

1.자율·자치활동 13,000 10,600 2,400

1.체육대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.미래교육운영지원(경상) 7,400 5,000 2,400

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 6,800 4,400 2,400 체험활동비 : 800,000원*3회= 2,400,000

4.선택적 교육활동 314,246 31,615 282,631

1.방과후학교 운영 309,496 26,865 282,631

1.유치원방과후과정운영 309,496 26,865 282,631

1.방학중방과후과정급식개선지

원(경상)
37,241 16,575 20,666

1.공무직인건비 6,000 2,550 3,450
조리실무사인건비(경상) : 1,725,000원*2

명=
3,450,000
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2.급식용식재료비 31,241 14,025 17,216 식품비(경상) : 344,320원*50일= 17,216,000

2.돌봄교실안전지킴이(경상) 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.(연장)돌봄교실운영비 1,118 3,570 -2,452

1.운영수당 1,118 3,570 -2,452
돌봄교실담당교사수당 : -2,452,000원*1식

=
-2,452,000

4.방과후과정시간제기간제교사

인건비(목적)
68,847 0 68,847

1.기간제교원인건비 62,325 0 62,325
(성립전_1추)방학중 시기간제교사 연장근

로수당 : 120,000원*2명*23일=
5,520,000

(성립전_1추)시기간제교사 인건비 : 

2,883,420원*3명*6월=
51,902,000

(성립전_1추)시기간제교사 성과상여금 : 

1,634,160원*3명=
4,903,000

2.기간제교원법정부담금 6,522 0 6,522
(성립전_1추)시기간제교사 기관부담금 : 

362,290원*3명*6월=
6,522,000

5.방학중 방과후과정대체인력인

건비(목적)
18,720 0 18,720

1.기간제교원인건비 18,720 0 18,720
(성립전_1추)방학중 대체전일제강사 인건

비 : 120,000원*6명*26일=
18,720,000

6.특수학급방과후과정시간제기

간제교사인건비(목적)
63,958 0 63,958

1.기간제교원인건비 58,080 0 58,080
(성립전_1추)방학중 특수시기간제교사 연

장근로수당 : 120,000원*3명*23일=
8,280,000

(성립전_1추)특수시기간제교사 인건비 : 

2,598,950원*3명*6월=
46,782,000

(성립전_1추)특수시기간제교사 성과상여금

 : 1,006,000원*3명=
3,018,000

2.기간제교원법정부담금 5,878 0 5,878
(성립전_1추)특수시기간제교사 기관부담금

 : 326,510원*3명*6월=
5,878,000

7.특수학급(연장)돌봄운영비(목

적)
3,660 0 3,660

1.운영수당 3,660 0 3,660
(성립전_1추)특수학급(연장)돌봄운영수당

 : 15,000원*2시간*122일=
3,660,000

8.유아학비(방과후과정)(목적) 33,102 0 33,102

1.운영수당 17,780 0 17,780
(성립전_1추)특성화교육강사비 : 35,000원

*239회=
8,365,000

(성립전_1추)특성화교육강사비 : 35,000원

*269회=
9,415,000

2.교육운영비 15,272 0 15,272 (성립전_1추)간식비 : 64,460원*100일= 6,446,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 179,400

원*40회=
7,176,000

(성립전_1추)방학중 매식비 : 7,500원*110

명*2일=
1,650,000

3.기간제근로자법정부담금 50 0 50
(성립전_1추)특성화교육강사기관부담금 : 

20,000원*1회=
20,000

(성립전_1추)특성화교육강사기관부담금 : 

30,000원*1회=
30,000

9.방과후과정운영비(목적) 72,900 0 72,900
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1.운영수당 8,750 0 8,750
(성립전_1추)특성화교육강사비 : 35,000원

*250회=
8,750,000

2.교육운영비 64,150 0 64,150 (성립전_1추)간식비 : 210,090원*200일= 42,018,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 168,650

원*20회=
3,373,000

(성립전_1추)특성화활동재료비 : 169,000

원*111명=
18,759,000

10.방과후과정정교사대체인건비

(목적)
1,110 0 1,110

1.기간제교원인건비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)방과후과정정교사대체인건비

 : 120,000원*1명*4일=
480,000

(성립전_1추)방과후과정정교사대체인건비

 : 120,000원*1명*5일=
600,000

2.기간제교원법정부담금 30 0 30
(성립전_1추)방과후과정정교사대체기관부

담금 : 13,000원*1회=
13,000

(성립전_1추)방과후과정정교사대체기관부

담금 : 16,260원*1명=
17,000

11.돌봄교실운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 200,000원

*10회=
2,000,000

12.방과후과정시간제기간제교사

인건비(자체)
120 0 120

1.기간제교원인건비 120 0 120 초과근무수당 : 12,000원*5명*2회= 120,000

2.독서활동 4,750 4,750 0

1.독서활동운영 4,750 4,750 0

1.도서구입 4,550 4,550 0

1.도서구입비 4,550 4,550 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 260,390 93,880 166,510

1.교무업무 운영 18,905 17,485 1,420

1.교무학사운영 18,905 17,485 1,420

1.교무학사운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.입학식및졸업식 3,400 2,400 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000 행사운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.일반업무추진비 400 400 0

3.환경정리 2,200 2,200 0
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1.일반수용비 2,200 2,200 0

4.청소용품 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

5.자원봉사자운영 10,605 10,185 420

1.일반수용비 10,605 10,185 420 자원봉사자비 : 15,000원*28일= 420,000

2.생활지도운영 8,793 4,403 4,390

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.인성인권교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생안전교육 8,693 4,303 4,390

1.안전교육 4,303 4,303 0

1.교육운영비 4,303 4,303 0

2.재난안전용품지원(목적) 4,390 0 4,390

1.일반수용비 3,180 0 3,180
(성립전_1추)소공간용소화용구구입 : 

212,000원*15대=
3,180,000

2.교육운영비 1,210 0 1,210
(성립전_1추)방연마스크구입 : 24,200원

*50개=
1,210,000

3.연구학교 운영 62,000 47,000 15,000

1.연구학교운영 62,000 47,000 15,000

1.미래학교교육과정운영(경상) 47,000 47,000 0

1.일반수용비 3,700 6,500 -2,800 미래학교 체험 운영비 : -700,000원*4회= -2,800,000

2.운영수당 3,000 5,400 -2,400 미래학교 운영 강사비 : -400,000원*6회= -2,400,000

3.여비 3,050 3,050 0

4.교육운영비 29,750 24,550 5,200 생태체험활동 운영비 : 2,150,000원*4회= 8,600,000

유아 중심 체험 지원비 : 890,000원*2회= 1,780,000

유아 자치 운영비 : -1,550,000원*1식= -1,550,000

학급 특색 교육과정 운영비 : -330,000원

*11학급=
-3,630,000

5.목적사업업무추진비 2,800 2,800 0
전문적학습공동체 운영 다과비 : 100,000

원*5회=
500,000

학부모 행사 다과비 : -100,000원*5회= -500,000

6.비품구입비 4,700 4,700 0
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2.디지털기반문해력신장운영(목

적)
15,000 0 15,000

1.일반수용비 918 0 918
(성립전_1추)운영용품 구입 : 153,000원*3

종*2회=
918,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)교재교구구입 : 1,000,000원

*6학급*1종=
6,000,000

3.목적사업업무추진비 1,482 0 1,482
(성립전_1추)교직원 협의회 식사 및 간식

비 : 19,000원*39명*2회=
1,482,000

4.비품구입비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)디지털기기 구입 : 1,100,000

원*6학급*1종=
6,600,000

4.학습지원실 운영 9,992 9,992 0

1.정보화실운영 9,992 9,992 0

1.학교정보화지원 9,992 9,992 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 160,700 15,000 145,700

1.교육환경개선 160,700 15,000 145,700

1.교실환경개선 6,000 5,000 1,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 5,000 4,000 1,000
교육환경 비품(수납장 등) : 500,000원*2

종=
1,000,000

2.교육상담실구축(경상) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.비품구입비 6,600 6,600 0

3.태블릿PC지원(목적) 6,600 0 6,600

1.교육운영비 240 0 240
(성립전_1추)소모품구입 등 : 20,000원*2

종*6회=
240,000

2.비품구입비 6,360 0 6,360
(성립전_1추)태블릿PC구입 : 530,000원*12

대=
6,360,000

4.생태놀이영역조성(목적) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)생태놀이영역조성비 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

5.실외놀이영역조성(목적) 28,000 0 28,000

1.일반수용비 28,000 0 28,000
(성립전_1추)실외놀이영역조성비 : 

28,000,000원*1교=
28,000,000

6.특별교육재정수요지원(목적) 95,100 0 95,100

1.비품구입비 95,100 0 95,100
(성립전_1추)실내놀이시스템 및 AI코딩 구

입 : 23,775,000원*4대=
95,100,000
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6.학교 일반운영 125,428 74,993 50,435

1.학교기관 운영 32,690 26,190 6,500

1.부서기본운영 32,690 26,190 6,500

1.행정실운영 12,060 9,760 2,300

1.일반수용비 6,410 6,110 300 S2B,G2B 이용수수료 : 50,000원*6월= 300,000

2.여비 3,500 1,500 2,000 관내외출장여비 : 20,000원*5명*20회= 2,000,000

3.교직원복지비 450 450 0

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.원장실운영 9,830 8,830 1,000

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 2,250 1,250 1,000 관내외출장여비 : 20,000원*1명*50회= 1,000,000

3.일반업무추진비 3,080 3,080 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 10,800 7,600 3,200

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 7,200 4,000 3,200 관내외출장여비 : 20,000원*20명*8회= 3,200,000

3.교직원복지비 880 880 0

4.일반업무추진비 720 720 0

2.시설 장비 유지 90,138 46,203 43,935

1.학교시설장비유지 90,138 46,203 43,935

1.공공요금및제세공과금 35,526 13,683 21,843

1.전기요금 20,400 7,200 13,200 전기요금 : 2,200,000원*6월= 13,200,000

2.상하수도료 7,800 3,000 4,800 상하수도요금 : 800,000원*6월= 4,800,000

3.기타공공요금 7,326 3,483 3,843 인터넷통신비 : 390,440원*6월= 2,343,000

전화요금 : 250,000원*6월= 1,500,000

2.연료비 13,800 4,200 9,600

1.연료비 13,800 4,200 9,600 난방LPG가스요금 : 1,600,000원*6월= 9,600,000
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3.시설관리용역 5,874 5,874 0

1.일반수용비 5,874 5,874 0

4.시설일반관리 23,295 11,803 11,492

1.일반수용비 18,245 10,753 7,492 공기순환기필터청소 : 858,000원*1회= 858,000

냉난방기청소 : -147,500원*12대= -1,770,000

시설소모품구입및소규모수선비 : 210,100

원*40종=
8,404,000

2.공무직법정부담금 50 50 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.기타자산취득비 4,000 0 4,000 야외용 화분 구입 : 400,000원*10종= 4,000,000

5.화장실관리 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 화장실소모품 : 100,000원*10종= 1,000,000

6.당직관리 2,508 2,508 0

1.일반수용비 2,508 2,508 0

7.전자태크기반물품관리(경상) 7,135 7,135 0

1.일반수용비 2,135 2,135 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모교육 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 450 450 0

세출합계 1,196,593 380,889 815,704
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